

**Консолидированная финансовая отчетность,  
подготовленная в соответствии с Международными  
стандартами финансовой отчетности (МСФО)  
ПАО "ЧЗПСН-Профнастил", за период, закончившийся  
31 декабря 2017 года**  
*(Валюта отчёта - российский рубль, в тысячах)*

Аудиторское заключение	3
Отчет о финансовом положении	7
Отчет о прибыли или убытке (по назначению затрат)	9
Отчет о совокупном доходе (элементы прочего совокупного дохода представлены за вычетом налогов)	10
Отчет о движении денежных средств (прямой метод)	10
Отчет об изменениях в капитале	11
Примечания:	
1. Общая информация	12
2. Декларация о соответствии МСФО	13
3. Учетная политика, бухгалтерские оценки и ошибки	13
4. Основные средства	17
5. Нематериальные активы	20
6. Инвестиционное имущество	22
7. Финансовые инструменты	23
8. Денежные средства и их эквиваленты, дебиторская и кредиторская задолженность, чистые активы	25
9. Запасы	27
10. Анализ доходов и расходов	27
11. Налог на прибыль	29
12. Уставный, резервный и прочие составляющие капитала	31
13. Прочие резервы, условные обязательства и активы	31
14. Заемные средства	32
15. Операционные сегменты	32
16. Связанные стороны	33
17. События после отчетной даты	34

ООО «Аудит-Импульс»

Россия, 454902, г. Челябинск,

ул. Северная (Шершни), д. 46 а, 2этаж9

тел. +7 (351) 211-68-74, 211-68-75

### Аудиторское заключение независимых аудиторов

Акционерам

Публичного акционерного общества "ЧЗПСН-Профнастил"

Аудируемое лицо:

Публичное акционерное общество

«ЧЗПСН-Профнастил»,

Данные о регистрации в Едином реестре юридических лиц о юридическом лице:

74 № 001788342 от 19 сентября 2002 г.

454081, Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью

«Аудит-Импульс»,

ОГРН 1027402903285,

454092, Россия, г. Челябинск, улица Северная (Шершни), дом 46 а, член

саморегулируемой организации аудиторов некоммерческое партнерство «Аудиторская

Ассоциация Содружество»,

ОРНЗ 11406005864

### *Мнение*

Мы провели аудит прилагаемой консолидированной финансовой отчетности ПАО "ЧЗПСН-Профнастил" и его дочерних компаний (далее по тексту – "Группа"), которая включает консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года, консолидированный отчет о совокупном доходе, консолидированный отчет об изменениях капитала и консолидированный отчет о движении денежных средств за 2017 год, а также информацию о существенных аспектах учетной политики и другую пояснительную информацию.

По нашему мнению, прилагаемая консолидированная финансовая отчетность во всех существенных аспектах достоверно отражает консолидированное финансовое положение Группы на 31 декабря 2017 года, консолидированные финансовые результаты ее деятельности и консолидированное движение денежных средств за год, завершившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

### *Основание для выражения мнения*

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (далее-МСА). Наша ответственность в соответствии с данными стандартами описана в разделе «Ответственность аудитора за аудит консолидированной финансовой отчетности» настоящего заключения. МСА требуют, чтобы мы соблюдали этические нормы и спланировали и провели

аудит с тем, чтобы получить достаточную уверенность в отсутствии существенного искажения финансовой отчетности. Мы являемся независимыми по отношению к Группе в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Кодексу этики профессиональных бухгалтеров, разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы считаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими для выражения нашего мнения.

### ***Ключевые вопросы аудита***

Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые согласно нашему профессиональному суждению, являются наиболее значимыми для аудита консолидированной финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита консолидированной финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах.

### ***Переоценка основных средств***

Данный вопрос является одним из наиболее значимых для нашего аудита в связи с существенностью остатков основных средств. Переоценка основных средств проводится Группой регулярно, чтобы не допустить существенного отличия балансовой стоимости от той, которая была бы определена с использованием справедливой стоимости по состоянию на дату окончания отчетного периода.

По состоянию на 31 декабря 2017 года произведена оценка основных средств с привлечением независимых экспертов, определена справедливая стоимость основных средств, по которой они отражены в консолидированной финансовой отчетности на указанную дату.

Наши аудиторские процедуры включали: тестирование необходимости проведения переоценки основных средств, в том числе проверку на выборочной основе точности моделей и методов, использованных при проведении тестирования.

По результатам проведенных аудиторских процедур мы полагаем, что основные допущения, использованные при выполнении тестирования необходимости проведения переоценки основных средств, являются приемлемыми и соответствуют текущим экономическим условиям.

Информация о внеоборотных активах и проведенных ранее переоценках раскрыта в Примечании 11 «Основные средства».

### ***Прочие сведения***

Консолидированная финансовая отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, была проаудирована другим аудитором (ООО «АФ «Авуар»), который выразил немодифицированное мнение об этой отчетности в аудиторском заключении от 28 апреля 2017 года.

### ***Ответственность аудируемого лица за консолидированную финансовую отчетность***

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными

стандартами финансовой отчетности, а также за процедуры внутреннего контроля, необходимые, по мнению руководства, для обеспечения подготовки консолидированной финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибки.

При подготовке консолидированной отчетности руководство Группы несет ответственность за оценку способности Группы продолжить непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Группу, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует когда-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Члены Совета директоров несут ответственность за надзор за подготовкой консолидированной финансовой отчетности Группы.

### ***Ответственность аудиторов***

Наша ответственность заключается в том, чтобы выразить мнение о данной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенного аудита.

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что консолидированная финансовая отчетность не содержит существенных искажений в следствие недобросовестных действий или ошибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение.

Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии

Аудит включает выполнение процедур, направленных на получение аудиторских доказательств в отношении сумм и информации, представленных в консолидированной финансовой отчетности. Выбор процедур основывается на суждении аудитора, включая оценку риска существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибки. При оценке этого риска аудитор рассматривает аспекты внутреннего контроля в отношении подготовки и достоверного представления консолидированной финансовой отчетности с тем, чтобы определить процедуры аудита, необходимые в конкретных обстоятельствах, а не для выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля компании. Аудит также включает оценку уместности выбранной учетной политики и обоснованности бухгалтерских оценок, сделанных руководством, и оценку представления консолидированной финансовой отчетности в целом.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с членами Совета директоров, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Мы также предоставляем членам Совета директоров заявления о том, что соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали этих лиц обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях - о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения членов Совета директоров, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита консолидированной финансовой отчетности ключевыми за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или, когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения о такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

28 апреля 2018г.

**Ведущий аудитор**

Квалификационный аттестат аудитора № 02-000034

Выдан на основании решения СРО аудиторов

НП «Институт Профессиональных Аудиторов»  
за № 184 от 12.12.2011г.

ОРНЗ в реестре аудиторов 21102009333.



## Отчет о финансовом положении

### АКТИВЫ

Примечания	Статьи	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
	Внеоборотные активы			
4	Основные средства	1 536 717	1 322 180	1 905 934
6	Инвестиционное имущество	161	241	57 371
5	Нематериальные активы, кроме гудвила	283	259	96
8	Долгосрочная дебиторская задолженность		58 245	24 773
11	Отложенные налоговые активы	22 234	22 908	92 786
	Прочие внеоборотные финансовые активы	9 318 222	9 318 222	9 318 222
	Прочие внеоборотные нефинансовые активы	-	-	14 084
	<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>10 877 617</b>	<b>10 722 055</b>	<b>11 413 266</b>
	Оборотные активы			
7	Оборотные запасы	734 491	949 441	819 418
8	Краткосрочная дебиторская задолженность	767 792	946 827	450 520
6	Прочие оборотные финансовые активы	32 200	-	-
	Прочие краткосрочные нефинансовые активы	-	-	-
8	Денежные средства и эквиваленты денежных средств	2 099	8 986	24 139
	<b>Итого оборотные активы, кроме активов или групп выбытия, предназначенных для продажи или передачи собственникам</b>	<b>1 536 582</b>	<b>1 905 254</b>	<b>1 294 077</b>
	<b>Итого оборотные активы</b>	<b>1 536 582</b>	<b>1 905 254</b>	<b>1 294 077</b>
	<b>Итого активы</b>	<b>12 414 199</b>	<b>12 627 309</b>	<b>12 707 343</b>

## Капитал и обязательства

Примечания	Статьи	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
	Капитал			
12	Акционерный (уставный) капитал	83 829	83 829	83 829
13	Нераспределенная прибыль	9 441 339	9 432 942	9 672 920
13	Прочий капитал организации	-	-	16 234
13	Прочий резервный капитал	1 210 740	1 210 740	463 755
	<b>Итого капитал собственников компании</b>	<b>10 735 908</b>	<b>10 727 511</b>	<b>10 236 738</b>
	<b>Итого капитал</b>	<b>10 735 908</b>	<b>10 727 511</b>	<b>10 236 738</b>
	Обязательства			
	Долгосрочные обязательства			
11	Прочие долгосрочные резервы	-	-	521 785
	<b>Итого долгосрочные резервы</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>521 785</b>
8	Долгосрочная кредиторская задолженность	221	221	8 311
	Отложенные налоговые обязательства	111 490	115 777	36 385
8	Прочие долгосрочные финансовые обязательства	-	-	-
	<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>111 711</b>	<b>115 998</b>	<b>566 481</b>
	Краткосрочные обязательства			
	Краткосрочные резервы			
	Краткосрочные резервы на вознаграждения работников		-	13 597
	Прочие краткосрочные резервы		-	3 043
	<b>Итого краткосрочные резервы</b>		<b>-</b>	<b>16 640</b>
8	Краткосрочная кредиторская задолженность	454 979	831 884	1 177 380
14	Краткосрочные кредиты и займы	1 059 696		
	Краткосрочные обязательства по текущему налогу	-	37	-
	Прочие краткосрочные финансовые обязательства	51 905	914 681	709 817
	Прочие краткосрочные нефинансовые обязательства	-	37 198	287
	<b>Итого краткосрочные обязательства, кроме предназначенных для продажи</b>	<b>1 566 580</b>	<b>1 783 800</b>	<b>1 904 124</b>
	<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>1 566 580</b>	<b>1 783 800</b>	<b>1 904 124</b>
	<b>Итого обязательства</b>	<b>1 678 291</b>	<b>1 899 798</b>	<b>2 470 605</b>
	<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>12 414 199</b>	<b>12 627 309</b>	<b>12 707 343</b>

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Тимонина Т.Д.



## Отчет о прибыли или убытке (по назначению затрат)

### Прибыль (убыток)

Примечания	Статьи	За год 2017	За год 2016
10	Выручка	4 557 950	5 925 235
9	Себестоимость продаж	(4 330 170)	(5 866 022)
	Валовая прибыль	227 780	59 213
	Прочие доходы	86 793	493 158
10	Коммерческие расходы	(117 990)	(131 246)
10	Управленческие расходы	(85 235)	(102 414)
10	Прочие расходы, по назначению	-	(-)
	Прочие прибыли (убытки)	-	-
	<b>Итого прибыль (убыток) от операционной деятельности</b>	<b>113 348</b>	<b>318 711</b>
10	Финансовые доходы	(98 393)	(2131)
10	Расходы на финансирование	-	(218620)
	<b>Итого прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>14 955</b>	<b>97 960</b>
	Расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности	(6 024)	(25117)
	Отложенный налог на прибыль	(534)	(269)
	<b>Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b>	<b>8 397</b>	<b>72 574</b>
	<b>Итого прибыль (убыток)</b>	<b>8 397</b>	<b>72 574</b>
	прибыль (убыток) собственников компании	8 397	72 574

## Отчет о совокупном доходе

(элементы прочего совокупного дохода представлены за вычетом налогов)

	За год 2017	За год 2016
Прибыль (убыток)	8 397	72 574
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>8 397</b>	<b>72 574</b>
<b>Итого совокупный доход</b>	<b>18 397</b>	<b>72 574</b>

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Тимонина Т.Д.

## Отчет о движении денежных средств (прямой метод)

	За год 2017	За год 2016
Потоки денежных средств от операционной деятельности		
Поступления денежных средств от операционной деятельности		
продажа товаров, выполнение работ, оказание услуг	3 927 083	3 298 332
прочие поступления от операционной деятельности	50 658	363 039
Выплаты денежных средств от операционной деятельности		
платежи поставщикам товаров, работ, услуг	(3 635 988)	(3 012 615)
платежи работникам или в интересах работников	(177 629)	(259 825)
прочие денежные платежи по операционной деятельности	(155 107)	(146 811)
<b>Итого потоки денежных средств от текущих операций</b>	<b>9 017</b>	<b>242 120</b>
проценты уплаченные	(139 911)	(107 525)
налог на прибыль уплаченный (возмещенный)	(14 137)	(25 460)
прочие поступления (платежи) денежных средств, классифицированные как операционная деятельность	-	-
<b>Итого потоки денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>(145 031)</b>	<b>109 135</b>
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
выдача авансов и займов	(-)	(-)
поступления от возврата авансов и займов выданных	196 667	7 895
прочие денежные потоки от инвестиционной деятельности	(280 076)	(67 464)
<b>Итого денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>	<b>(83 409)</b>	<b>(59 569)</b>
Потоки денежных средств от финансовой деятельности		
платежи за прочие долевыe инструменты	-	(200)
поступления в виде кредитов и займов	1 559 960	1 956 410
возврат кредитов и займов	(1 306 380)	(2 019 216)
прочие потоки от финансовой деятельности		(706)
<b>Итого потоки денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>253 580</b>	<b>(63 712)</b>
<b>Итого увеличения (уменьшения) денежных средств и их эквивалентов до влияния курсовых разниц</b>	<b>25 140</b>	<b>(14 146)</b>
Влияние курсовых разниц на величину денежных средств и их эквивалентов	173	(402)
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на начало периода</b>	<b>8 986</b>	<b>24 139</b>
<b>Денежные средства и эквиваленты денежных средств на конец периода</b>	<b>34299</b>	<b>9591</b>

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Тимонина Т.Д.

## Отчет об изменениях в капитале

	Составляющие капитала					
	Капитал собственников компании					Итого капитал
	Акционерный (уставный) капитал	Прочий капитал организации	Прочий резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал собственников компании	
<b>За год 2017:</b>						
Капитал на начало периода	83 829	-	1 210 740	9 432 942	10 727 511	10 727 511
Изменения капитала						
Прибыль (убыток)	-	-	-	8 397	8 397	8 397
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-
<b>Итого совокупный доход</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Итого увеличение (уменьшение) капитала</b>	-	-	-	8 397	8 397	8 397
Капитал на конец периода	83 829	-	1 210 740	9 441 339	10 735 908	10 735 908
<b>За год 2016:</b>						
Капитал на начало периода	83 829	16 234	463 755	9 672 920	10 236 738	10 236 738
Изменения капитала						
Прибыль (убыток)	-	-	-	72 574	72 574	72 574
Прочий совокупный доход	-	(16234)	746 985	(312 552)	418 199	418 199
<b>Итого совокупный доход</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Итого увеличение (уменьшение) капитала</b>	-	(16 234)	746 985	(239 978)	490 773	490 773
Капитал на конец периода	83 829	-	1 210 740	9 432 942	10 727 511	10 727 511

Генеральный директор ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Свеженцев И.Н.

Главный бухгалтер ПАО «ЧЗПСН-Профнастил» \_\_\_\_\_ Тимонина Т.Д.

## 1. Общая информация

### Предприятие

Публичное акционерное общество "ЧЗПСН-Профнастил"

Россия 454081, г.Челябинск, ул.Валдайская, д.№7

Отчетный период - 31.12.2017

Период охватывания финансовой отчетности

Деятельность предприятия - Получение прибыли

### Деятельность предприятия

Общество является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общество зарегистрировано 10 сентября 1993 года. Юридический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7.

Фактический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7. Контролирующим акционером Общества является компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» (Россия), принадлежащая руководству Общества. Компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» владеет 88,38% акций Общества. Акции Общества торгуются на российской бирже РТС-ММВБ. В консолидированную финансовую отчетность Общества на 31 декабря включено следующее основное дочернее предприятие: ЗАО ПО «Стальконструкция». Доля участия Общества в 2016 и 2017 гг. по 100% соответственно.

Основной деятельностью Группы является производство строительных металлических конструкций. Дочернее предприятие и активы Группы зарегистрированы и находятся на территории Российской Федерации.

Российская Федерация не оказывает непосредственного влияния на деятельность Группы. Политика Российской Федерации в экономической, социальной и других сферах может оказывать существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Группы.

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Численность работников	593	800	840
		За год 2017	За год 2016
Среднесписочная численность работников		591	789

### Валюта представления и функциональная валюта

Рубль, единица - тыс. руб.

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Курс иностранной валюты на дата закрытия	57.6002	60.6569	72.8827
		За год 2017	За год 2016
Средний курс иностранной валюты		58.3529	67.0349

## 2. Декларация о соответствии МСФО

Мы подтверждаем и признаем свою ответственность за достоверное представление финансовой отчетности специального назначения в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Данная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), и является финансовой отчетностью Группы, за год, завершившийся 31 декабря 2017 г.

Настоящая консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением основных средств, которые были переоценены по справедливой стоимости по состоянию на 01 января 2014 г., являющейся датой подготовки вступительного Консолидированного отчета о финансовом положении при первом применении МСФО.

Каждое предприятие Группы ведет индивидуальный учет и составляет отчетность в соответствии со стандартами бухгалтерского учета и отчетности, принятыми в Российской Федерации. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена на основе данных бухгалтерского учета, которые были скорректированы и расклассифицированы с целью достоверного представления информации в соответствии с требованиями МСФО.

## 3. Учетная политика, бухгалтерские оценки и ошибки

### Существенные положения учетной политики

Учетная политика, примененная при подготовке консолидированной финансовой отчетности за период, закончившийся 31 декабря 2017 года, соответствует учетной политике предшествующего года, за исключением применения Группой новых поправок к следующим стандартам, вступившим в силу с 1 января 2017 года.

**(а) Поправки к стандартам, которые вступили в силу в отношении финансовой отчетности Группы по состоянию на 1 января 2017 года.**

- Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» являются частью инициативы Совета по МСФО в сфере раскрытия информации и требуют, чтобы организация раскрывала информацию, позволяющую пользователям финансовой отчетности оценить изменения в обязательствах, обусловленных финансовой деятельностью, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими. При первом применении данных поправок организации

не обязаны предоставлять сравнительную информацию за предшествующие периоды. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Данная поправка не оказала влияния на консолидированную финансовую отчетность.

- Поправки к МСФО (IAS) 12 «Признание отложенных налоговых активов в отношении неарелизованных убытков» разъясняют, что организация должна учитывать то, ограничивает ли налоговое законодательство источники налогооблагаемой прибыли, против которой она может делать вычеты при восстановлении такой вычитаемой временной разницы. Кроме того, поправки содержат указания в отношении того, как организация должна определять будущую налогооблагаемую прибыль, и описывают обстоятельства, при которых налогооблагаемая прибыль может предусматривать возмещение некоторых активов в сумме превышающей их балансовую стоимость. Организации должны применять данные поправки ретроспективно. Однако при первоначальном применении поправок изменение собственного капитала на начало раннего сравнительного периода может быть признано в составе нераспределенной прибыли на начало (или в составе другого компонента собственного капитала, соответственно) без разнесения изменения между нераспределенной прибылью и прочими компонентами собственного капитала на начало периода. Организации, которые применяют данное освобождение, должны раскрыть этот факт. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2017 года или после этой даты. Допускается досрочное применение. Если организация применит данные поправки в отношении более раннего периода, она должна раскрыть этот факт. Данная поправка не оказала влияния на консолидированную финансовую отчетность.

**(б) МСФО и поправки к действующим МСФО, которые были выпущены, но еще не вступили в силу:**

- Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операций по выплатам на основе акций». Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 2 «Выплаты на основе акций», в которых рассматриваются три основных аспекта: влияние условий перехода прав на оценку операций по выплатам на основе акций с расчетами денежными средствами, классификация операций по выплатам на основе акций с условием расчетов на нетто-основе для обязательств по налогу, удерживаемому у источника, учет изменения условий операции по выплатам на основе акций, в результате которого операция перестает классифицироваться как операция с расчетами денежными средствами и начинает классифицироваться как операция с расчетами долевыми инструментами. При принятии поправок организации не обязаны пересчитывать информацию за предыдущие периоды, однако допускается ретроспективное применение при условии применения поправок в отношении всех трех аспектов и соблюдения других критериев. Поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Допускается досрочное применение.

- МСФО (IFRS) 16 «Аренда» был выпущен в январе 2016 года и заменяет собой МСФО (IAS) 17 «Аренда». Разъяснение КРМФО (IFRIC) 4 «Определение наличия в соглашении признаков аренды», Разъяснение ПКР (SIC) 15 «Операционная аренда — стимулы» и Разъяснение ПКР (SIC) 27 «Определение сущности операций, имеющих юридическую форму аренды»: МСФО (IFRS) 16 устанавливает принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации об аренде и требует, чтобы арендаторы отражали

все договоры аренды с использованием единой модели учета в балансе аналогично порядку учета, предусмотренному в МСФО (IAS) 17 для финансовой аренды. Стандарт предусматривает два освобождения от признания для арендаторов — в отношении аренды активов с низкой стоимостью (например, персональных компьютеров) и краткосрочной аренды (то есть аренды со сроком не более 12 месяцев). На дату начала аренды арендатор будет признавать обязательство в отношении арендных платежей (то есть обязательство по аренде), а также актив, представляющий право пользования базовым активом в течение срока аренды (то есть актив в форме права пользования). Арендаторы будут обязаны признавать процентный расход по обязательству по аренде отдельно от расходов по амортизации актива в форме права пользования. МСФО (IFRS) 16 вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты. Допускается досрочное применение, но не ранее даты применения организацией МСФО (IFRS) 15. Арендатор вправе применять данный стандарт с использованием ретроспективного подхода, либо модифицированного ретроспективного подхода. Переходные положения стандарта предусматривают определенные освобождения.

- МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты». В июле 2014 года Совет по МСФО выпустил окончательную редакцию МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты», которая заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и все предыдущие редакции МСФО (IFRS) 9. МСФО (IFRS) 9 объединяет вместе три части проекта по учету финансовых инструментов: классификация и оценка, обесценение и учет хеджирования, МСФО (IFRS) 9 вступает в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. За исключением учета хеджирования стандарт применяется ретроспективно, но представление сравнительной информации не является обязательным. Требования в отношении учета хеджирования, главным образом, применяются перспективно, с некоторыми ограниченными исключениями.

- МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» был выпущен в мае 2014 года и предусматривает модель, включающую пять этапов, которая будет применяться в отношении выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. Новый стандарт по выручке заменит все существующие требования МСФО к признанию выручки. Будет требоваться полное ретроспективное применение или модифицированное ретроспективное применение для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. При этом допускается досрочное применение.

Группа досрочно не применяла новые стандарты и поправки, которые были выпущены, но не вступали в силу.

В настоящее время Группа анализирует влияние данных стандартов на свою консолидированную финансовую отчетность и планирует начать применение новых стандартов с требуемой даты вступления в силу.

*Разъяснение принципов оценки, использованных при подготовке отчетности*

Учет основных средств Обществом ведется согласно МСФО (IAS) 16 «Основные средства»

Справедливая стоимость основных средств Группы, признанных в результате осуществления консолидации, основана на показателях рыночной стоимости. Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменян (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

В случае отсутствия объявленных рыночных цен (котировок), справедливая стоимость основных средств определялась, главным образом, на основе стоимости с учётом накопленной амортизации. Данный метод предполагает расчёт суммы затрат, необходимых для воспроизводства или замены данного основного средства, которая затем корректируется на величину снижения его стоимости, вызванного физическим износом, причинами функционального или экономического характера, или моральным износом.

На каждую отчётную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство оценивает возмещаемую сумму, которая является наибольшей из двух величин - справедливой стоимости актива за вычетом затрат по реализации, с одной стороны, и стоимости от использования, с другой стороны. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы, а разница отражается как убыток от обесценения в отчёте о совокупном доходе.

Амортизация других категорий основных средств рассчитывается линейным методом в течение расчётных сроков использования активов. Для каждой существенной части объекта основных средств Группа определяет размер амортизационных отчислений отдельно.

Аренда, по условиям которой, Группа принимает на себя по существу все риски и выгоды, связанные с правом собственности, классифицируется как финансовая аренда.

Амортизация арендуемых активов соответствует принципам амортизации в отношении собственных амортизируемых активов. Если у Группы отсутствует обоснованная уверенность в том, что она получит право собственности на этот актив по окончании срока аренды, то актив полностью амортизируется в течение срока аренды или срока его полезного использования, в зависимости от того, какой из них короче.

Прочие договора аренды являются договорами операционной аренды. Активы, арендуемые в рамках этих договоров, в отчёте о финансовом положении Группы не отражаются. Платежи по договорам операционной аренды равномерно списываются на расходы в течение срока аренды и отражаются в отчёте о совокупном доходе.

Свои финансовые активы Группа классифицировала по следующим категориям: финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период, заемные средства, выданные и



дебиторская задолженность, а также финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи. При первоначальном признании финансовые активы оцениваются по справедливой стоимости. Если вложения не классифицируются как финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости, то при отражении в отчетности к их справедливой стоимости прибавляются непосредственно связанные с ними затраты по сделке.

Группа прекращает признание финансового актива в тот момент, когда она теряет предусмотренные договором права на потоки денежных средств по этому финансовому активу, либо когда она передаёт свои права на получение предусмотренных договором потоков денежных средств по этому финансовому активу в результате осуществления сделки, в которой другой стороне передаются практически все риски и выгоды, связанные с правом собственности на этот финансовый актив. Любые суммы процентов по переданному финансовому активу, возникшие или оставшиеся у Группы признаются в качестве отдельного актива или обязательства.

Финансовые активы, предназначенные главным образом для получения прибыли от краткосрочных колебаний в цене, классифицируются в качестве предназначенных для торговли и включаются в категорию «финансовые активы, переоцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток».

Финансовые активы, включаемые в данную категорию, оцениваются впоследствии по справедливой стоимости, прибыли или убытки от таких финансовых вложений отражаются в составе прибыли.

#### 4. Основные средства

	Виды основных средств				
	Земля, здания и сооружения	Транспортные средства	Машины, приборы и оборудование	Основное производственное оборудование	Итого основные средства
<b>За год 2017:</b>					
Сверка изменений стоимости основных средств					
<b>Основные средства на начало периода</b>	1 067 334	8 637	14 856	231 354	1 322 180
первоначальная стоимость на начало периода	1 524 481	56 949	104 007	718 761	2 404 198

накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(457 147)	(48 312)	(89 151)	(487 407)	(1 082 017)
Изменения основных средств					
поступление, кроме объединения бизнеса	383 257	18 698	5 378	16 524	423 857
амортизация основных средств	(25 352)	(4 445)	(862)	(35 488)	(66147)
выбытие основных средств	(127 498)		(17107)	(1 881)	(146 486)
увеличение (уменьшение) в результате перевода и прочих изменений				(13 697)	(13 697)
<b>Итого увеличение (уменьшение) стоимости основных средств</b>	230 407	14 253	(12 591)	(49 542)	182 527
<b>Основные средства на конец периода</b>	1 297 741	22 890	2 265	213 821	1 536 717
первоначальная стоимость на конец периода	1 780 240	75 647	92 278	748 802	2 696 967
накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(482 499)	(52 757)	(90 013)	(534 981)	(1 160 250)

Дополнительная информация					
Первоначальная стоимость полностью амортизированных основных средств, которые продолжают эксплуатироваться	7018	7739	116436	5419	136612
Переоценка основных средств					
Переоцененные основные средства	1 297 741	22 890	2 265	213 821	1 536 717

Рыночная стоимость объекта недвижимости представляет собой расчётную оценку суммы, за которую данный объект недвижимости может быть обменен (после надлежащего изучения рынка) по состоянию на дату проведения оценки в результате сделки между осведомлёнными, не зависящими друг от друга покупателем и продавцом, желающими совершить такую сделку. При определении справедливой стоимости установок, оборудования, приспособлений и вспомогательных устройств (оснастки) применяется рыночный подход и затратный подход с использованием объявленных рыночных цен (котировок) на подобные объекты, где возможно.

В случае отсутствия объявленных рыночных цен (котировок), справедливая стоимость основных средств определялась, главным образом, на основе стоимости с учётом накопленной амортизации. Данный метод предполагает расчёт суммы затрат, необходимых для воспроизводства или замены данного основного средства, которая затем корректируется на величину снижения его стоимости, вызванного физическим износом, причинами функционального или экономического характера, или моральным износом.

На каждую отчётную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство оценивает возмещаемую сумму, которая является наибольшей из двух величин - справедливой стоимости актива за вычетом затрат по реализации, с одной стороны, и стоимости от использования, с другой стороны. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы, а разница отражается как убыток от обесценения в отчёте о совокупном доходе.

Амортизация других категорий основных средств рассчитывается линейным методом в течение расчётных сроков использования активов. В следующей таблице представлены сроки полезного использования объектов основных средств.

Разница между амортизацией, рассчитанной на основе переоцененной балансовой стоимости актива, и амортизацией, рассчитанной на основе первоначальной стоимости

актива, ежегодно переводится из фонда переоценки активов в нераспределенную прибыль. Кроме того, накопленная амортизация на дату переоценки исключается с одновременным уменьшением валовой балансовой стоимости актива, и затем чистая сумма дооценивается до переоцененной стоимости актива. При выбытии актива фонд переоценки, относящийся к конкретному продаваемому активу, переносится в нераспределенную прибыль. счёт суммы затрат, необходимых для воспроизводства или замены данного основного средства, которая затем корректируется на величину снижения его стоимости, вызванного физическим износом, причинами функционального или экономического характера, или моральным износом.

На каждую отчётную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, руководство оценивает возмещаемую сумму, которая является наибольшей из двух величин- справедливой стоимости актива за вычетом затрат по реализации, с одной стороны, и стоимости от использования, с другой стороны. Балансовая стоимость актива уменьшается до возмещаемой суммы, а разница отражается как убыток от обесценения в отчёте о совокупном доходе.

Для каждой существенной части объекта основных средств Общество определяет размер амортизационных отчислений отдельно.

Группы основных средств	Сроки полезного использования (лет)	Средневзвешенные сроки полезного использования (лет)
Земля, Здания, Сооружения	20-60	25
Офисное оборудование, оргтехника	1-5	3
Машины и механизмы	2-15	7
Приборы и оборудования	2-25	7
Транспортные средства	3-32	5
Прочие основные средства	2-9	5

Дата переоценки основных средств- 31.12.2017

Факт привлечения к оценке основных средств независимого оценщика

Организация, проводившая переоценку - ООО "Центр оценки и сопровождения бизнеса".

Основные средства, имеющие ограничения права собственности находятся на балансе по договорам финансовой аренды.

## 5. Нематериальные активы

**Нематериальные активы, кроме гудвила**

	Виды нематериальных активов, кроме гудвила			
	Торговые марки	Лицензии	Прочие нематериальные активы	Итого нематериальные активы, кроме гудвила
<b>За год 2017:</b>				
Сверка изменения стоимости нематериальных активов, кроме гудвила				
<b>Нематериальные активы, кроме гудвила на начало периода</b>		259		49
Первоначальная стоимость на начало периода	10	311		321
Накопленная амортизация и обесценение на начало периода	(10)	(52)		(62)
Изменение стоимости нематериальных активов, кроме гудвила				
приобретение нематериальных активов и гудвила, кроме объединения бизнеса		14		14
амортизация нематериальных активов, кроме гудвила		(8)		(8)
увеличение (уменьшение) в результате переводов и прочих операций		18		18
<b>Итого увеличение (уменьшение) стоимости нематериальных активов, кроме гудвила</b>		24		24
<b>Нематериальные активы, кроме гудвила на конец периода</b>		283		283
Первоначальная стоимость на конец периода	10	343		353
Накопленная амортизация и обесценение на конец периода	(10)	(60)		(70)

Для начисления амортизации нематериальных активов применяется линейный метод.

Оценочный срок полезного использования нематериальных активов:

- Программные обеспечения - 5 лет,
- Прочие нематериальные активы - 3 года,
- Товарный знак - 10 лет.

	Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования
	Товарный знак
<b>На 31.12.2016:</b>	
Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования	10
<b>На 31.12.2017:</b>	
Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования	10

#### 6. Инвестиционное имущество

	Оценка	
	По фактическим затратам	Модель учета по справедливой стоимости
		По справедливой стоимости
<b>За год 2017:</b>		
Сверка изменений инвестиционного имущества		
<b>Инвестиционное имущество на начало периода</b>		241
первоначальная стоимость на начало периода		57 371
амортизация и обесценение на начало периода		(57130)
Изменения инвестиционного имущества		
амортизация инвестиционного имущества		(25)
прибыли (убытки) от изменения справедливой стоимости инвестиционного		135

имущества		
Увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества в результате прочих изменений		(190)
<b>Итого увеличение (уменьшение) инвестиционного имущества</b>		<b>(80)</b>
<b>Инвестиционное имущество на конец периода</b>		<b>161</b>
первоначальная стоимость инвес. имущества на конец периода		57 316
накопленная амортизация и обесценение инвест. имущества на конец периода		(57 155)
	За год 2017	
Доход от аренды инвестиционного имущества		870

## 7. Финансовые инструменты

### Риски, связанные с использованием финансовых инструментов

Использование финансовых инструментов подвергает Группу следующим видам риска:

- кредитный риск
- риск ликвидности
- рыночный риск.

В данном примечании представлена информация о подверженности Группы каждому из указанных рисков, о целях Группы, ее политике и процедурах оценки и управления данными рисками, и о подходах Группы к управлению капиталом. Дополнительная информация количественного характера раскрывается по всему тексту данной консолидированной финансовой отчетности.

### Основные принципы управления рисками

Совет директоров несет общую ответственность за организацию системы управления рисками Группы и надзор за функционированием этой системы. Текущее управление рисками осуществляем менеджмент Группы.

Политика Группы по управлению рисками разработана с целью выявления и анализа рисков, которым подвергается Группа, установления допустимых предельных значений риска и соответствующих механизмов контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения установленных ограничений. Политика и системы управления рисками регулярно анализируются на предмет необходимости внесения изменений в связи с изменениями рыночных условий и деятельности Группы. Группа устанавливает стандарты и процедуры обучения и управления с целью создания упорядоченной и действенной системы контроля, в которой все работники понимают свою роль и обязанности.

#### *Кредитный риск*

Кредитный риск – это риск возникновения у Группы финансового убытка, вызванного неисполнением покупателем или контрагентом по финансовому инструменту своих договорных обязательств и возникает, главным образом, в связи с имеющейся у Группы дебиторской задолженностью покупателей и с инвестиционными ценными бумагами.

#### *Подверженность кредитному риску*

Балансовая стоимость финансовых активов отражает максимальную подверженность Группы кредитному риску.

#### *Риск ликвидности*

Риск ликвидности – это риск того, что у Группы возникнут сложности при выполнении обязанностей, связанных с финансовыми обязательствами, расчеты по которым осуществляются путем передачи денежных средств или другого финансового актива. Подход Группы к управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у Группы ликвидных средств, достаточных для погашения своих обязательств в срок, как в обычных, так и в стрессовых условиях, не допуская возникновения неприемлемых убытков и не подвергая риску репутацию Группы.

Группа поддерживает минимальный уровень денежных средств и других высоколиквидных инструментов на уровне, который превышает ожидаемый отток денежных средств для исполнения обязательств в течение следующих 60 дней. Группа также отслеживает уровень ожидаемого притока денежных средств от погашения торговой и прочей дебиторской задолженности и ожидаемого оттока в связи с погашением торговой и прочей кредиторской задолженности. При этом не учитывается потенциальное влияние исключительных обстоятельств, возникновение которых нельзя было обоснованно предусмотреть, например, влияние стихийных бедствий.

#### *Рыночный риск*

Рыночный риск – это риск того, что изменения рыночных цен, например, обменных курсов иностранных валют, ставок процента и цен на акции, окажут негативное влияние на прибыль Группы или на стоимость имеющихся у нее финансовых инструментов. Цель управления рыночным риском заключается в том, чтобы контролировать подверженность рыночному риску и удерживать ее в допустимых пределах, при этом добиваясь оптимизации доходности инвестиций.

В целях управления рыночными рисками Группа в первую очередь привлекает банковские кредиты по фиксированной ставке. Группа не применяет учет хеджирования в целях регулирования изменчивости показателя прибыли или убытка за период.

#### *Валютный риск*

Группа не производит существенных операций в валюте, отличной от функциональной валюты предприятий, входящих в Группу.

#### *Процентный риск*

Изменения процентных ставок оказывают влияние, в основном, на привлеченные кредиты и займы, изменяя либо их справедливую стоимость (долговые обязательства с фиксированной ставкой процента), либо будущие потоки денежных средств по ним (долговые обязательства с переменной ставкой процента). Руководство Группы не имеет формализованной политики в части того, в каком соотношении должна распределяться



подверженность Группы между фиксированной и переменной ставками процента. Однако при привлечении новых кредитов или займов, вопрос о том, какая ставка процента – фиксированная или переменная – будет более выгодной для Группы на протяжении ожидаемого периода до наступления срока погашения, руководство решает на основе собственного профессионального суждения.

## 8. Денежные средства и их эквиваленты, дебиторская и кредиторская задолженность, чистые активы

### Денежные средства и эквиваленты денежных средств

К денежным средствам и их эквивалентам относятся денежные средства в кассе и высоколиквидные инвестиции, срок погашения которых при первоначальном признании составляет три месяца или меньше с даты приобретения, подверженные незначительному риску изменения их справедливой стоимости.

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Денежные средства			
Денежные средства в кассе	107	252	330
Баланс расчетов с банками	1 992	8 734	23 809
<b>Итого денежные средства</b>	<b>2 099</b>	<b>8 986</b>	<b>24 139</b>
Эквиваленты денежных средств			
Краткосрочные депозиты, классифицированные как денежные эквиваленты	32 200		
<b>Итого эквиваленты денежных средств</b>	<b>32 200</b>		
<b>Итого денежные средства и эквиваленты денежных средств</b>	<b>34 299</b>	<b>8 986</b>	<b>24 139</b>
		За год 2017	За год 2016
Денежные средства и их эквиваленты в дочернем предприятии или бизнесе, приобретенном или проданном		490	2

### Дебиторская задолженность

	Дебиторская задолженность		
	Долгосрочная дебиторская задолженность	Краткосрочная дебиторская задолженность	<b>Итого дебиторская задолженность</b>
<b>На 31.12.2017:</b>			
Торговая дебиторская задолженность		330 490	330 490
Резерв под обесценение дебиторской задолженности		(39 362)	(39 362)
Дебиторская задолженность компаний Группы		5 979	5 979

Предоплата		253 284	253 284
Прочая дебиторская задолженность	-	184 100	184 100
<b>Итого дебиторская задолженность</b>	-	734 491	734 491
<b>На 31.12.2016:</b>			
Торговая дебиторская задолженность	58 245	377 125	377 125
Резерв под обесценение дебиторской задолженности		(20 860)	(20 860)
Дебиторская задолженность компаний Группы		14 639	14 639
Предоплата		149 833	149 833
Прочая дебиторская задолженность		426 090	426 090
<b>Итого дебиторская задолженность</b>		946 827	946 827

### Кредиторская задолженность

	Кредиторская задолженность		
	Долгосрочная кредиторская задолженность	Краткосрочная кредиторская задолженность	<b>Итого кредиторская задолженность</b>
<b>На 31.12.2017:</b>			
Торговая кредиторская задолженность	221	216 060	216 281
Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль		51 300	51 300
Начисленное вознаграждение сотрудникам		6 362	6 362
Кредиторская задолженность перед компаниями Группы		4 031	4 031
Прочая кредиторская задолженность		177 226	177 226
<b>Итого кредиторская задолженность</b>	221	454 979	455 200
<b>На 31.12.2016:</b>			
Торговая кредиторская задолженность	221	271 144	271 365
Кредиторская задолженность перед компаниями Группы		5 979	5 979
Кредиторская задолженность по социальному обеспечению и налогам, кроме налога на прибыль		36 394	36 394
Начисленное вознаграждение сотрудникам		14 404	14 404
Прочая кредиторская задолженность	221	503 963	504 184
<b>Итого кредиторская задолженность</b>	221	831 884	832 105

**Чистые активы (обязательства)**

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Оборотные активы	1 536 582	1 905 254	1 294 077
Краткосрочные обязательства	(1 566 580)	(1 783 800)	(1 904 124)
<b>Итого текущие активы (обязательства)</b>	<b>(29 998)</b>	<b>121 454</b>	<b>(610 047)</b>
<b>Итого активы</b>	<b>12 414 199</b>	<b>12 627 309</b>	<b>12 707 343</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>1 678 291</b>	<b>(1 899 798)</b>	<b>(2 470 605)</b>
<b>Итого активы (обязательства)</b>	<b>10 735 908</b>	<b>10 727 511</b>	<b>10 236 738</b>

**9. Запасы****Виды оборотных запасов**

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Оборотное сырье и материалы	540 701	632 287	415 544
Оборотные товары	186 250	252 168	397 770
Незавершенное производство	7540	64 986	6104
<b>Итого оборотные запасы</b>	<b>734 491</b>	<b>949 441</b>	<b>819418</b>

**Прочая информация**

Запасы учитываются по наименьшей из двух величин: себестоимости и чистой возможной цены реализации.

Себестоимость запасов определяется на основании средневзвешенного значения и включает расходы, связанные с их приобретением или изготовлением и доставкой до места нахождения и приведением в соответствующее состояние. Себестоимость готовой продукции и незавершенного производства включает в себя соответствующую долю накладных расходов при обычном уровне загрузки операционных мощностей, исключая затраты на привлечение финансирования.

	За год 2017	За год 2016
Стоимость запасов, признанных в качестве расходов в течение периода	4 330 170	5 866 022

**10. Анализ доходов и расходов****Выручка**

	За год 2017	За год 2016

Выручка от продажи товаров	4 430 038	3 737 612
Прочая выручка	127 912	2 187 623
<b>Итого выручка</b>	<b>4 557 950</b>	<b>5 925 235</b>

#### Существенные доходы и расходы

	За год 2017	За год 2016
Процентные доходы	45 517	
Прибыли (убытки) по судебным решениям		
Прибыли по судебным решениям	263	
Убытки по судебным решениям	(14 055)	
<b>Итого прибыли (убытки) по судебным решениям</b>	<b>(13 792)</b>	
Прочие списания резервов		
Прибыль собственников от продолжающейся деятельности		
Процентные расходы	(144 214)	
Прибыль (убыток) от курсовых разниц	9 829	

#### Расходы по характеру

	За год 2017	За год 2016
Сырье и материалы использованные	3 870 412	3 495 982
Расходы на услуги		
Расходы на вознаграждения работникам		
Расходы на краткосрочные вознаграждения работникам		
Заработная плата	302 440	258 133
<b>Итого расходы на краткосрочные вознаграждения работникам</b>	<b>302 440</b>	<b>258 133</b>
<b>Итого расходы на выплаты работникам</b>	<b>302 440</b>	<b>258 133</b>
Амортизация основных средств и нематериальных активов		
Амортизация основных средств	66 147	69 602
Амортизация нематериальных активов	8	
<b>Итого амортизация основных средств и нематериальных активов</b>	<b>66 155</b>	<b>69 602</b>
Налоги, кроме налога на прибыль	76 847	
Прочие расходы, по характеру	120 148	49 663
<b>Итого расходы по характеру</b>	<b>4 436 002</b>	<b>3 873 380</b>

## Анализ прочего совокупного дохода по статьям

	Составляющие капитала		
	Капитал собственников компании		Итого капитал
	Нераспределенная прибыль	Итого капитал собственников компании	
<b>За год 2017:</b>			
Прочий совокупный доход за вычетом налога:			
прибыли (убытки) от переоценки	8 397	8 397	8 397

## 11. Налог на прибыль

Текущий и отложенный налог на прибыль, относящийся к статьям, которые отражаются непосредственно в капитале

	За год 2017	За год 2016
Текущий налог, относящийся к статьям, которые отражаются непосредственно в капитале	(6 024)	(25 117)
Отложенный налог, относящийся к статьям, отраженным непосредственно в капитале	(534)	(269)
<b>Итого текущий и отложенный налог на прибыль, относящийся к статьям, которые отражаются непосредственно в капитале</b>	<b>(6 558)</b>	<b>(25 386)</b>

## Временные разницы, неиспользованные налоговые убытки и кредиты

	Временные разницы, неиспользованные налоговые убытки и налоговые кредиты
	Временные разницы
	Прочие временные разницы
<b>За год 2017:</b>	
Сверка изменений отложенных налоговых обязательства (активов)	
<b>Отложенные налоговые обязательства (активы) на начало периода</b>	<b>(22 908)</b>
Отложенные налоговые активы на начало периода	(22 908)
Изменения отложенных налоговых обязательств (активов)	

отложенный налог, относящийся к статьям, отраженным непосредственно в капитале	674
<b>Итого увеличение (уменьшение) отложенного налогового обязательства (активы)</b>	<b>674</b>
<b>Отложенные налоговые обязательства (активы) на конец периода</b>	<b>(22 234)</b>
Отложенные налоговые активы на конец периода	(22 234)
<b>За год 2016:</b>	
Сверка изменений отложенных налоговых обязательства (активов)	
<b>Отложенные налоговые обязательства (активы) на начало периода</b>	<b>(92 786)</b>
Отложенные налоговые активы на начало периода	(92 786)
Изменения отложенных налоговых обязательств (активов)	
отложенный налог, относящийся к статьям, отраженным непосредственно в капитале	69 878
<b>Итого увеличение (уменьшение) отложенного налогового обязательства (активы)</b>	<b>69 878)</b>
<b>Отложенные налоговые обязательства (активы) на конец периода</b>	<b>(22 908)</b>
Отложенные налоговые активы на конец периода	(22 908)

**Согласование бухгалтерской прибыли, умноженной на применяемые налоговые ставки**

	За год 2017	За год 2016
Бухгалтерская прибыль	14 955	97 960
Расход (доход) по налогу на прибыль по действующей ставке	2 991	19 596
<b>Итого расходы по налогу на прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>2 991</b>	<b>19 596</b>

**Согласование средней эффективной ставки налога и применимой ставки налога**

	За год 2017	За год 2016
Бухгалтерская прибыль	14 955	97 960
Применяемая ставка налога	20	20
<b>Итого средняя эффективная ставка налога</b>	<b>20</b>	<b>20</b>

**Налог на прибыль уплаченный (возмещенный) в отчете о движении денежных средств**

	За год	За год

	2017	2016
Налог на прибыль уплаченный (возмещенный), классифицированный как операционная деятельность	13 986	
<b>Итого налог на прибыль уплаченный (возмещенный)</b>	13 986	

## 12. Уставный, резервный и прочие составляющие капитала

### Уставный капитал

	Классы уставного капитала
	Обыкновенные акции
<b>На 31.12.2017:</b>	
Количество утвержденных акций	838287450
<b>Итого количество выпущенных акций</b>	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
<b>За год 2016:</b>	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	838287450
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на конец периода	838287450
<b>На 31.12.2015:</b>	
Количество утвержденных акций	838287450
<b>Итого количество выпущенных акций</b>	838287450
количество акций, выпущенных и полностью оплаченных	838287450
<b>За год 2015:</b>	
Сверка количества акций в обращении	
Количество акций в обращении на начало периода	838287450
Увеличение (уменьшение) количества акций в обращении	838287450
Количество акций в обращении на конец периода	838287450

Номинальная стоимость акции меньше заявленной единицы учета отчетности, соответственно в показателях не указана.

## 13. Прочие резервы, условные обязательства и активы

	На 31.12.2017	На 31.12.2016	На 31.12.2015
Доход от переоценки	1 210 740	1 210 740	463 755
<b>Итого прочий резервный капитал</b>	1 210 740	11838	463 755

## 14. Заемные средства и затраты по займам

### Заемные средства

	Заемные средств		
	Долгосрочная часть долгосрочных заимствований	Краткосрочные заимствования и краткосрочная часть долгосрочных заимствований	Итого заемные средства
<b>На 31.12.2017:</b>			
Займы полученные		1 059 696	1 059 696
Коммерческие займы			
<b>Итого заемные средства</b>		<b>1 059 696</b>	<b>1 059 696</b>
<b>На 31.12.2016:</b>			
Займы полученные			
<b>Итого заемные средства</b>			

### Затраты по займам

	За год 2017	За год 2016
Капитализированные затраты по займам	2 933	

## 15. Операционные сегменты

### Операционные сегменты

	Консолидация сегментов		Сегменты
	Операционные сегменты	Итого по сегментам	Отчетные сегменты
<b>За год 2017:</b>			
Выручка	4 557 950	4 557 950	
Процентные расходы	(144 214)	(144 214)	
Процентные доходы (расходы)	45 517	45 517	
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(66 147)	(66 147)	
Расходы по налогу на прибыль от	(6 024)	(6 024)	



продолжающейся деятельности			
Прибыль (убыток) до налогообложения	14 955	14 955	
<b>Итого прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности</b>	<b>8 397</b>	<b>8 397</b>	
<b>Итого прибыль (убыток)</b>	<b>8 397</b>	<b>8 397</b>	

### Продукция и услуги

	Выручка
<b>На 31.12.2017:</b>	
Продукты и услуги:	
продукт: "Профнастил"	1 029 281
продукт: "Панели"	583 403
Продукт: «Металлоконструкции»	306 409

### Географические районы

	Географические районы
	Страна постоянного местонахождения
<b>За год 2017:</b>	
Выручка	4 557 950

### Крупные клиенты

	Основные клиенты
	клиент: АльянсМеталл №1 ООО
<b>За год 2017:</b>	
Выручка	299 942
Процент выручки предприятия	6,5%

## 16. Связанные стороны

### Компенсации старшему руководящему персоналу

	За год 2017	За год 2016
<b>Итого компенсации старшему руководящему персоналу</b>		
краткосрочные вознаграждения	6 416	22945
вознаграждения по окончании трудовой деятельности		311

### **Описание операций между связанными сторонами**

Компания не проводит нетипичных операций со связанными сторонами. Все прочие операции носят несущественный объем и проводятся на обычных основаниях.

Вознаграждение Совету директоров в 2017 году не начислялось и не выплачивалось. Вознаграждение совету директоров в виде заработной платы за 2017 год составили 4 762 тысяч рублей.

### **17. События после отчетного периода**

#### **Орган, утвердивший отчетность**

Настоящая финансовая отчетность Компании была утверждена Общим собранием акционеров Компании.

#### **Дата утверждения финансовой отчетности к выпуску**

Датой утверждения настоящей консолидированной финансовой отчетности - 28 апреля 2018 года.